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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хроническая сердечная недостаточность (ХСН) - одна из основных причин

смертности от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ). По данным

Фремингенского исследования средняя 5-летняя смертность во всей популяции

больных ХСН остается высокой и составляет 62-65 % для мужчин и 42-47% для

женщин. Несмотря на развитие современных методов диагностики, лечения,

регулярно обновляемые клинические рекомендации (КР), вопросы качества

медикаментозной терапии и приверженности к ней не теряют своей актуальности

[44, 104, 36].

К сожалению, в реальной практике далеко не все больные получают

терапию, полностью отвечающую современным КР, и, соответственно, не

получают должного результата лечения. Основной, но не единственной причиной

этого является плохая приверженность к лечению. Последняя может быть

следствием как несоблюдения врачами КР (тогда говорят о плохой

приверженности врачей), так и несоблюдения больным назначенного врачом

лечения (неприверженность больного).

Степень разработанности темы исследования

В российских регистрах уделено отдельное внимание вопросу

приверженности к медикаментозной терапии. Основные наблюдательные

исследования рассматривают приверженность врача к назначению

рекомендованной терапии отдельно от приверженности пациента к лечению. Так

в красноярском наблюдательном исследовании особое внимание уделено

приверженности пациентов к назначению врачами с помощью опросник

Мориски–Грина, которые не может ответить на вопрос о приверженности к

конкретным препаратам, в Павловском регистре ХСН рассматривался вопрос

назначения врачами терапии согласно КР, но не определена приверженность

пациентов[2].
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Оценка приверженности больных к назначенному лечению проводилась в

ряде крупных зарубежных исследованиях таких как BIOSTAT-CHF, HART,

LEVEL-CHF[75; 96], однако методы оценки приверженности в этих

исследованиях недоступны для практического здравоохранения. КР, по данным

этих исследований, выполнялись у менее половины пациентов.

Ознакомившись с доступной литературой, можно сказать, что достаточно

хорошо изучены течение ХСН, ее исходы, назначаемая терапия, однако

приверженность лечению этой когорты больных изучена недостаточно.

Существующие методы оценки приверженности лечению, которые используются

в клинических исследованиях, сложны для реальной практики, а опросники не

адаптированы для данной когорты больных.

В настоящем исследовании одновременно проведена оценка

приверженности врачей к соблюдению КР при ХСН и больных к приему

назначенных препаратов, определены отдаленные исходы данной когорты

больных

Цель исследования

В рамках амбулаторного регистра изучить приверженность врачей к

соблюдению надлежащей клинической практики в соответствии с КР, определить

приверженность к назначенному лечению больных с ХСН и её влияние на исходы

заболевания.

Задачи исследования

1) У больных с ХСН, отобранных из амбулаторного регистра изучить

приверженность врачей к соблюдению КР, т.е. оценить соответствие

медикаментозной терапии современным КР;

2) Адаптировать опросник по оценке приверженности к медикаментозной

терапии для больных с ХСН, позволяющий оценить как общую

приверженность к лечению, так и приверженность к конкретным ЛП;
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3) Выявить основные факторы, ассоциированные с плохой приверженностью

больных к назначенному медикаментозному лечению (социально-

демографические, анамнестические, клинические);

4) В проспективной части исследования оценить влияние приверженности к

назначенной терапии на вероятность возникновения первичной

комбинированной конечной точки ПККТ- смерть, ИМ, ОНМК,

дестабилизация ХСН с госпитализацией и без нее.

5) Изучение влияние самоизоляции в период пандемии COVID-19 на

приверженность больных ХСН к медикаментозному лечению.

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации (РФ) в рамках амбулаторного регистра

доступными для практического здравоохранения методами определена

приверженность к терапии у пациентов с ХСН. Установлена приверженность

врачей к соблюдению КР у больных ХСН в рамках амбулаторного регистра,

проведена сравнительная характеристика лечения у пациентов, длительно

наблюдавшихся в специализированном кардиологическом подразделении научно-

исследовательского центра и первично обратившихся пациентов.

Изучена приверженность больных как общая, так и к конкретным ЛП,

определены факторы, влияющие на нее, определены основные факторы

неприверженности у данной когорты пациентов. Показано снижение

приверженности к лечению больных с ХСН во время самоизоляции в период

пандемии COVID-19.

В рамках исследования установлено влияние приверженности на

вероятность сердечно-сосудистых осложнений у больных с ХСН.

Теоретическая и практическая значимость:

В рамках работы описана реальная ситуация приверженности пациентов

ХСН к медикаментозной терапии с использованием доступного для

практического врача опросника «Шкала приверженности Национального

общества доказательной фармакотерапии (НОДФ)». Зарегистрированы факторы,

влияющие на приверженность к лечению, знание которых поможет
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практическому врачу корректировать ее. Проведена оценка качества

медикаментозной терапии у данной когорты больных и сравнительная

характеристика лечения у пациентов, длительно наблюдавшихся в

специализированном кардиологическом подразделении и первично обратившихся

пациентов.

Описана проблема приверженности к лечению больных с ХСН во время

самоизоляции, а также определены основные факторы, влияющие на неё.

Методология и методы исследования. Работа выполнена на базе регистра

ПРОФИЛЬ и посвящена изучению приверженности врачей к соблюдению КР и

приверженности пациентов с ХСН к медикаментозному лечению. Изучена связь

между приверженность к терапии и частотой возникновения конечных точек у

пациентов с ХСН. Изучен «портрет» пациента с ХСН в рамках амбулаторного

регистра. Применялись опросник, аналитические, клинико-инструментальные и

лабораторные методы диагностики.

Положения, выносимые на защиту

1) Качество медикаментозной терапии у больных ХСН не всегда соответствует

надлежащей клинической практике в соответствии с КР, а выбор

препаратов внутри группы не всегда адекватен, пациенты часто не

получают целевых доз ЛП.

2) Приверженность больных к терапии разными группами лекарственных

препаратов оказалось различной, самой низкой она была к иАПФ/БРА,

основными факторами неприверженности к лечению у пациентов с ХСН

являются забывчивость и большое количество назначаемых ЛП.

3) Риск ССС у неприверженных пациентов в 3,6 раз выше при сравнении с

приверженными.

4) Во время пандемии COVID-19 наблюдалось ухудшение приверженности к

приему ЛП, особенно к иАПФ/БРА.
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Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов

работы заключается в применении статистических тестов при наличии

достаточной выборки. Апробация диссертации состоялась на заседании

апробационной комиссии ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 28 сентября

2022 года (протокол № 55/1). Диссертация рекомендована к защите.

Личный вклад автора заключался в отборе пациентов в исследование

согласно критериям включения и исключения; сборе и анализе клинико-

анамнестических, лабораторно-инструментальных данных; адаптация опросника

для больных с ХСН; контакт с больными по телефону во время пандемии COVID-

19 составление базы данных для статистической обработки материала; анализе и

интерпретации полученных статистических данных; подготовке публикаций и

докладов по теме диссертации.

Публикации

По теме диссертации автором опубликовано 7 печатных работ, из которых 4

статьи в журналах, входящих в список Высшей Аттестационной комиссии при

Министерстве образования и науки РФ. Материалы диссертации были

представлены на отечественных конференциях.

Внедрение результатов в практику. Результаты, проведенного исследования

включены в практическую и научную работу отдела профилатической

фармакотерапии ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России Минздрава России.

Объем и структура диссертации. Диссертация представлена на 81 страницах

компьютерной верстки и состоит из введения, четырех глав (обзор литературы,

материал и методы исследования, результаты исследования, обсуждение

полученных результатов), выводов, практических рекомендаций, 3 приложений и

библиографического указателя, состоящего из 119 публикаций отечественных и

зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 11 таблицами, 16 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Хроническая сердечная недостаточность

Хроническая сердечная недостаточность остается важной клинической,

медико-социальной и медико-экономической проблемой. Рост заболеваемостью

растет несмотря на развитие современных методов диагностики, лечения,

регулярно обновляемым КР, вопросы качества медикаментозной терапии и

приверженности к ней не теряют своей актуальности. Это обусловлено также

увеличением продолжительности жизни пациентов с ССЗ [102, 90, 5].

При формировании ХСН со сниженной ФВ, ситуацию усугубляется

большим снижением качества жизни пациентов и приемом дополнительных

препаратов. В американском регистре GWTG-HF (Get With The Guidelines-HF)


[…]


оценка приверженности пациентов по

методу MPR. Наблюдение 1 год, оценивали

летальность и повторные госпитализации по

поводу дестабилизации ХСН и других

кардиальных событий.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ШКАЛА ПРИВЕРЖЕННОСТИ НОДФ

Назначал ли Вам лечащий врач лекарственную терапию?

1. Да

2. Нет

Принимаете ли Вы назначенные лекарственные препараты согласно

рекомендациям Вашего лечащего врача (регулярно, с соблюдением дозы

препарата, кратности и времени приема лекарственного средства и т.д.):

1. Да, принимаю строго согласно рекомендациям врача

2. Иногда забываю принять препараты

3. Принимаю лекарство нерегулярно,

4. самостоятельно прекращаю прием лекарства или меняю дозу,

кратность, время приема препаратов

5. Прекратил начатый прием препаратов

6. Не стал принимать назначенные препараты

Если Вы не стали принимать или прекратили прием

назначенных лекарственных препаратов, назовите ведущую причину этого

1. Забываю принять препараты

2. Опасаюсь побочных эффектов, вреда здоровью при длительном

приеме лекарств

3. Возникли побочные эффекты лекарственной терапии

4. Отсутствие ощутимого эффекта (улучшения) от лечения

5. Принимаю очень много разных лекарственных препаратов

6. У меня очень сложная схема приема лекарств (много раз в день,

помногу таблеток)

7. Высокая цена препаратов

8. Сомневаюсь в правильности назначенного мне лечения

9. Не хочу принимать лекарства постоянно длительно
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ОРИГИНАЛЬНАЯ АНКЕТА «ШКАЛА ПРИВЕРЖЕННОСТИ НОДФ»

(-адаптированный вариант для пациентов с ХСН)

1. Принимаете ли Вы ______________________________________

(бета –блокатор)

(регулярно, с соблюдением дозы препарата, кратности и времени приема

лекарственного средства и т.д.):

1. Да, принимаю строго согласно рекомендациям врача - 0 баллов

2. Иногда забываю принять препараты - 1 балл

3. Принимаю лекарство нерегулярно, самостоятельно делаю перерывы в

приеме лекарства или меняю дозу, кратность, время приема препаратов - 2

балла

4. Прекратил начатый прием препаратов - 3 балла

5. Не начинал принимать назначенные препараты - 4 балла

Если Вы не стали принимать или прекратили прием назначенных лекарственных

препаратов, назовите ведущую причину этого

1. Опасаюсь побочных эффектов, вреда здоровью при длительном приеме

лекарств

2. Возникли побочные эффекты лекарственной терапии

3. Отсутствие ощутимого эффекта (улучшения) от лечения

4. Принимаю очень много разных лекарственных препаратов

5. У меня очень сложная схема приема лекарств (много раз в день, помногу

таблеток)

6. Высокая цена препаратов

7. Сомневаюсь в правильности назначенного мне лечения

8. Не хочу принимать лекарства постоянно длительно

9. Другое____________________________________________________________

2.Принимаете ли Вы ______________________________________

(антагонист минералокортикоидных рецепторов)

(регулярно, с соблюдением дозы препарата, кратности и времени приема

лекарственного средства и т.д.):

1. Да, принимаю строго согласно рекомендациям врача - 0 баллов

2. Иногда забываю принять препараты - 1 балл

3. Принимаю лекарство нерегулярно, самостоятельно делаю перерывы в

приеме лекарства или меняю дозу, кратность, время приема препаратов - 2

балла
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4. Прекратил начатый прием препаратов - 3 балла

5. Не начинал принимать назначенные препараты - 4 балла

Если Вы не стали принимать или прекратили прием назначенных

лекарственных препаратов, назовите ведущую причину этого

1. Опасаюсь побочных эффектов, вреда здоровью при длительном приеме

лекарств

2. Возникли побочные эффекты лекарственной терапии

3. Отсутствие ощутимого эффекта (улучшения) от лечения

4. Принимаю очень много разных лекарственных препаратов

5. У меня очень сложная схема приема лекарств (много раз в день, помногу

таблеток)

6. Высокая цена препаратов

7. Сомневаюсь в правильности назначенного мне лечения

8. Не хочу принимать лекарства постоянно длительно

9. Другое____________________________________________________________

3.Принимаете ли Вы ______________________________________

(ингибитор АПФ/ блокатор ангиотензиновых

рецепторов)

(регулярно, с соблюдением дозы препарата, кратности и времени приема

лекарственного средства и т.д.):

1. Да, принимаю строго согласно рекомендациям врача - 0 баллов

2. Иногда забываю принять препараты - 1 балл

3. Принимаю лекарство нерегулярно, самостоятельно делаю перерывы в

приеме лекарства или меняю дозу, кратность, время приема препаратов - 2

балла

4. Прекратил начатый прием препаратов - 3 балла

5. Не начинал принимать назначенные препараты - 4 балла

6.Если Вы не стали принимать или прекратили прием назначенных

лекарственных препаратов, назовите ведущую причину этого

1. Опасаюсь побочных эффектов, вреда здоровью при длительном приеме

лекарств

2. Возникли побочные эффекты лекарственной терапии

3. Отсутствие ощутимого эффекта (улучшения) от лечения

4. Принимаю очень много разных лекарственных препаратов

5. У меня очень сложная схема приема лекарств (много раз в день, помногу

таблеток)

6. Высокая цена препаратов
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7. Сомневаюсь в правильности назначенного мне лечения

8. Не хочу принимать лекарства постоянно длительно

9. Другое___________________________________________________________

0 баллов – абсолютная (полная) приверженность (adherent);

1-2 балла –частичная, неполная приверженность:

ненамеренная/преднамеренная (partialadherent – unintentional/intentional;);

3 балла – частичная (неполная)неприверженность (partialnon-adherent)

4 балла – абсолютная неприверженность (non-adherent)
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