Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«РОССИЙСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ХИРУРГИИ ИМЕНИ АКАДЕМИКА Б.В. ПЕТРОВСКОГО»
(ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»)
Federal State Budgetary Research Institution «Russian research center of surgery named after academician B.V. Petrovsky»
(Petrovsky National Research Center of Surgery: Petrovsky NRCS)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Гусейновой Эльмиры Тамерлановны «Оценка приверженности к лекарственной терапии и отдаленные исходы заболевания у больных с хронической сердечной недостаточностью по данным амбулаторного регистра», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (Медицинские науки).

Проблема лечения хронической сердечной недостаточности (ХСН) не теряет своей значимости, т. к. ХСН остается основной причиной смертности, госпитализаций и других неблагоприятных исходов, ассоциированных с пребыванием в стационаре, а также низкого качества жизни. Пациенты с декомпенсацией ХСН имеют высокий риск повторных госпитализаций и сердечно-сосудистой смерти. Неблагоприятное клиническое течение может быть обусловлено недостаточной приверженностью к медикаментозной терапии после выписки из стационара и отсутствием у практического врача способа оценки приверженности к назначенному лечению. Создание систематизированного подхода к оценке приверженности необходимо для качественного улучшения оказания медицинской помощи пациентам с ХСН, улучшения их приверженности к терапии, снижения количества повторных госпитализаций.

Научная новизна исследования Гусейновой Э.Т. заключается в изучении приверженности к медикаментозной терапии, а также выявлении значимых факторов неприверженности: забывчивости и большого количества назначенных лекарственных препаратов. Выявление конкретных факторов у каждого пациента позволит выработать персонализированный подход для улучшения исходов заболевания. Работа выполнена в рамках регистра, что позволяет перенести полученные результаты на реальную клиническую практику.

Диссертационная работа Гусейновой Э.Т. проведена на высоком методическом уровне, согласно поставленным задачам сформулированы четкие выводы, а полученные результаты имеют практическую значимость. По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных работ, из которых 4 статьи в журналах, входящих в список ВАК и 2 тезиса, результаты доложены на всероссийских конференциях.

Достоверность результатов работы подтверждается строгим соблюдением научных подходов, использованием современных методов статистического анализа, достаточным объёмом проанализированного материала ($n=72$). Всё это позволило автору сделать аргументированные выводы и грамотно сформулировать практические рекомендации.

Автореферат оформлен в классическом стиле, отражает основные результаты работы, его содержание и структура соответствуют требованиям ВАК.

Принципиальных замечаний по представленному автореферату не имею.

Заключение

Таким образом, из автореферата можно заключить, что диссертационное исследование Гусейновой Э.Т. на тему «Оценка приверженности к лекарственной терапии и отдаленные исходы заболевания у больных с хронической сердечной недостаточностью по данным амбулаторного

регистра является законченной научно-квалификационной работой, и представляется современным и оригинальным трудом. По своей актуальности, научной новизне, объему изученного материала и практической значимости полностью соответствует всем требованиям, в т.ч в том числе п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Правительством РФ №842 от 24.09.2013г, в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335, № 748 от 02.08.2016г, № 1168 от 01.10.2018г и др., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.20. Кардиология.

Заместитель главного врача по медицинской части
Научно-клинического центра №1
ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б. В. Петровского»,
кандидат медицинских наук, врач-кардиолог

Рожков Денис Евгеньевич

Подпись кандидата медицинских наук Рожкова Д.Е. заверяю:

Начальник управления организационно-правовой
и кадровой работы ФГБНУ
«РНЦХ им. акад. Б. В. Петровского»

Лугина Людмила Николаевна

25.05.2023

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Российский научный центр хирургии имени академика Б. В. Петровского» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.
Адрес: 119435, Российская Федерация, г.Москва, ГСП-1, Абрикосовский переулок д.2
Тел: +7 (499) 248-15-55
e-mail: info@med.ru